
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determinazione_006/2023 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, Lettera a) del DL 76/2020, 

convertito nella Legge 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, convertito 
nella legge 108/2021, per la fornitura di pannelli fonoassorbenti per 
allestimento locale radio presso sede universitaria in via Salvecchio – CIG: 
Z02399231E 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

CONSIDERATO 
- che l’Università degli studi di Bergamo ha determinato di allestire n. 2 locali della sede di via 

Salvecchio a studi di registrazione per una propria radio; 
- che i locali individuati a tale scopo, originariamente destinati ad uffici e depositi, necessitano di 

specifici interventi di allestimento, tra i quali la posa di materiali fonoassorbenti su pareti e 
pavimenti; 

- che piccoli lavori di allestimento degli edifici in uso all’Università degli Studi di Bergamo, vengono 
eseguiti in economia diretta dalla squadra di operai di Ateneo Bergamo S.p.a., composta da n. 4 
unità, mediante impiego di mezzi propri, previo acquisto del materiale occorrente. 

DATO ATTO 

- a seguito di una ricerca di mercato, anche in relazione alla pronta disponibilità dei materiali 
richiesti, è stato individuato il pannello in polipropilene bianco, della Oudimmo Acoustic design, 
dimensioni: 
1) n. 5 60x60cm 
2) n.14 120 x 60cm 
3) n.13 180 x 60cm. 

CONSIDERATO 
- opportuno ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) pur non 

sussistendo l’obbligo per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000.00 ai 
sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019); 

RITENUTO 
- di acquisire tramite il MePA, con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) un totale di n. 31 pannelli; 

DATO ATTO 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che, attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), l’operatore economico 
Sonoryze di Davide Perucchini (P.I. 03146540160), con sede in via Tonale 74, 24044 Albano 
Sant'Alessandro(BG), offre i pannelli individuati ad un costo complessivo di € 1.380,39 oltre Iva; 

RICHIAMATI 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., che introduce fino al 30 giugno 2023 una 

disciplina semplificata per gli affidamenti sottosoglia di cui all’art. 36 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il comma 2, lett. a) dell’art. 1 della L. 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto 
semplificazioni), come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, 
convertito in legge n. 29 luglio 2021, n. 108, che in deroga all’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 (Codice), prevede che le stazioni appaltanti, fino al 30/06/2023, per affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, procedano mediante affidamento diretto. 

CONSIDERATO 
- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del 

principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

RILEVATO   
- che nella procedura in argomento la stazione appaltante è legittimata a chiedere agli operatori 

economici coinvolti la formulazione di un preventivo senza definire un importo da porre a base di 
gara. 

RITENUTO  
- che rispetto alle condizioni di mercato, l’offerta presenti condizioni di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, proporzionalità e trasparenza per poter considerare l’offerta congrua 
ed affidabile nonché pienamente rispondente alle esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a. 

PRESO ATTO  
- che, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento,  

sono svolte dall’ing. Ezio Vavassori, Direttore operativo di Ateneo Bergamo S.p.A. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare la fornitura un totale di n. 31 pannelli in polipropilene bianco (dimensioni n. 5 60x60cm, 
n.14 120 x 60cm e n.13 180 x 60cm), della Oudimmo Acoustic design, mediante Ordine Diretto 
di Acquisto (ODA) su MePA, all’operatore economico Sonoryze di Davide Perucchini (P.I. 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

03146540160), con sede in via Tonale 74, 24044 Albano Sant'Alessandro(BG), per un importo 
complessivo di € 1.380,39 oltre Iva; 

2. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. di dare 
atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso dei 
requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la 
Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi 
all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti 
disposizioni normative; 

4. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 
24/10/2007 ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni 
con Legge 248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali ed assistenziali del 
personale (DURC) e nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 48-bis del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

o la presente determinazione; 
o i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
Bergamo, 19/01/2023 

  Il Direttore Operativo 
  (Dott. Ing. Ezio Vavassori) 

  F.to Ezio Vavassori 
 
 


